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Prot. 175/04.02.03     Roma, 15 gennaio 2016 

A tutte le ditte interessate 

Chiarimenti di gara. 

Oggetto: Procedura di gara aperta, con aggiudicazione con criterio dell'offerta 
economicamente piu' vantaggiosa, per l’affidamento triennale della copertura 
assicurativa di rimborso spese sanitarie per il personale in servizio del Corpo Nazionale 
dei Vigili del Fuoco e delle coperture assicurative integrative (polizze B e C)- CIG: 
6522333F72 
 

In merito alla procedura di gara in oggetto, in data 11.1.2016 sono pervenute da parte di 
una Società  le seguenti richieste di chiarimenti: 
 
Richiesta n.1 
Viene chiesto il dettaglio per ciascuna annualità delle prestazioni erogate in strutture 
convenzionate e quelle fuori convenzione, in termini di importi erogatie/o in termini 
percentuali 
Risposta n.1  
Al riguardo si pubblica la tabella denominata “Integrazione all'allegato n. 6 al 
Disciplinare”, nella quale sono riportati i dati richiesti in termini percentuali 
 
Richiesta n. 2 
In relazione alla clausola di partecipazione agli utili di cui all'art. 13 del Capitolato 
tecnico POLIZZA A: 
a) si chiede conferma che nel calcolo del rapporto tra sinistri e premi non si debba tener 
conto delle provvigioni da corrispondere al Broker 
b) si chiede conferma che la clausola non si applichi anno per anno ma al termine 
dell'intero periodo assicurativo compreso anche l'intero rinnovo semestrale, ossia 42 
mesi; 
c) si chiede di precisare le modalità del calcolo del passivo: il 2,5 % della somma degli 
importi liquidati o riservati alle spese di liquidazione è una percentuale che va sommata 
all'importo dei danni liquidati, dei danni pendenti o comunque in corso di liquidazione? 
Risposta n. 2 
In relazione alla clausola di partecipazione agli utili di cui all'art. 13 del Capitolato 
tecnico POLIZZA A: 
a) I premi si intendono al netto solo delle imposte; 
b) si conferma che la clausola non si applica anno per anno ma al termine dell'intero 
periodo assicurativo compreso anche l'eventuale proroga semestrale, ossia 42 mesi; 
c) si conferma che il 2,5 % della somma degli importi liquidati o riservati alle spese di 
liquidazione è una percentuale che va sommata all'importo dei danni liquidati, dei danni 
pendenti o comunque in corso di liquidazione 
 
Richiesta n.3  
Per la POLIZZA B ad adesione volontaria, i premi indicati per l'adesione di ciascun 
familiare sono da intendersi aggiuntivi rispetto al premio per il titolare/dipendente? 
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Risposta n. 3 
Si conferma che per la POLIZZA B ad adesione volontaria, i premi indicati per 
l'adesione di ciascun familiare sono aggiuntivi rispetto al premio per il titolare 
dipendente. In caso di adesione alla polizza B, per la casistica sub 2) riportata a pagina 
6 del Disciplinare di gara si forniscono i seguenti esempi: - esempio 1: adesione del 
dipendente dell'Amministrazione Civile dell'Interno e adesione del solo coniuge:                
€ 200,00 (€ 100 per il titolare più € 100 per il coniuge); esempio 2:  adesione del 
dipendente dell'Amministrazione Civile dell'Interno e adesione del coniuge e figli 
conviventi (indipendentemente dal numero dei figli conviventi): € 400 (€ 100 per il 
titolare più € 300 per il coniuge e figli conviventi). 
 
Richiesta n. 4  
Per la POLIZZA C ad adesione facoltativa, il premio per l'adesione del nucleo familiare 
è da intendersi aggiuntivo rispetto ai premi relativi alla polizza A e polizza B? 
 
Risposta n. 4 
Si conferma che il premio per l'adesione del nucleo familiare per la POLIZZA C, pari 
ad € 450,00, è aggiuntivo rispetto al premio relativo alla polizza A, a carico dell'Ente, e 
all'eventuale premio versato relativo all'adesione volontaria alla polizza B. Resta fermo 
che l'adesione alla POLIZZA C può essere effettuata anche in assenza di adesione alla 
polizza B: in tal caso il nucleo familiare godrà delle sole garanzie previste dalla polizza 
C. 
 
Richiesta n. 5 
Per le annualità precedenti si chiede di conoscere: 
- il numero di adesioni alla polizza B relativamente a familiari del personale in servizio 
del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, al personale in quiescenza del Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco e al personale dell'amministrazione civile dell''Interno in 
servizio e in quiescenza (con separata indicazione del coniuge e dei figli); 
- il numero dei nuclei aderenti alla polizza C 
 
Risposta n. 5 
Con riferimento alle annualità precedenti si rende noto il numero disponibile di adesioni 
alle polizze B (n. 263669401) e C (n. 263669669). Si precisa che il dato disponibile è 
complessivo tra tutti gli aventi diritto: 
polizza B (n. 263669401) : 
-2010: n. 1.022 assicurati; 
-2011: n. 971 assicurati; 
-2012: n. 861 assicurati 
polizza C (n. 263669669): 
2010: n. 27 nuclei 
2011: n. 28 nuclei; 
2012: n. 77 assicurati (non si dispone del numero di nuclei) 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
        Barbieri 


